УСТРОЙСТВА НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
КОМПЛЕКТНЫЕ «ГРАН-ЭЛЕКТРО»
Исполнение ШУЭ-Н
(шкаф учета электроэнергии
с функцией управления нагрузкой)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 92.00.000 РЭ
Сертификат соответствия Евразийского экономического союза

2)  – РЭ на НКУ и составные элементы при их наличии см www.strumen.by; www.strumen.com;
3) – по согласованию с заказчиком НКУ может поставляться без упаковки.
1.4 Структурная схема условного обозначения шкафа ШУЭ-Н
1.4.1 Структурная схема условного обозначения НКУ исполнения ШУЭ-Н представ-
лена на рисунке 1.1.
Устройство низковольтное комплектное
«ГРАН-ЭЛЕКТРО» ШУЭ-Н
- Х1 /[ Х2 ] Х3 - Х4
Входной интерфейс (со стороны УСПД):
 - RS-232  232
 - RS-485  485
 - M-BUS  M-BUS
 - радиомодуль (частота 868 МГц)  RFt
 - радиомодуль (частота 433 МГц)  RFs
 - GSM-модем  GSM
 - GPRS-модем  GPRS
 - 3G  3G
 - 4G  4G
 - Ethernet  NET
 - на выбор заказчика*
Тип счетчика**:
 - сокращенное обозначение по ТУ BY 100832277.004-2006 или
ТУ РБ 100832277.001-2001, ТУ BY 100832277.026-2022
Количество счетчиков:
 - 1
 - N, где N от 2 до 6      ×N
Конструктивное исполнение корпуса (степень защиты,
обеспечиваемые оболочками по ГОСТ 14254-2015):
 - на стандартной панели        IP00
 - IP54        IP54
 - IP65        IP65
* – требуется согласование с изготовителем;
** – указывается сокращенное обозначение счетчиков. При заказе шкафа с разными типами счетчи-
ков, их перечисление производится через запятую (см. пример записи при заказе). Общее количе-
ство счетчиков должно быть не более 4. По индивидуальному заказу в зависимости от общей ком-
плектации НКУ количество счетчиков может быть увеличено до 6.
Рисунок 1.1 – Структурная схема условного обозначения НКУ исполнения ШУЭ-Н
1.4.2 Пример записи при заказе НКУ и в документации на другую продукцию:
Устройство низковольтное комплектное «ГРАН-ЭЛЕКТРО» ШУЭ-Н-GSM/[СС-301-
5.0/U/1(LK)-GSM]×2,[СС-101-140B-GSM]-IP54 ТУ BY 100832277.016-2014.
- 6 -
Расшифровка записи: устройство низковольтное комплектное «ГРАН-ЭЛЕКТРО» ис-
полнения ШУЭ-Н, изготовленное по ТУ BY 100832277.016-2014, где:
 GSM – тип интерфейса связи для передачи данных на следующий уровень АСКУЭ
GSM;
[СС-301-5.0/U/1(L)K-GSM]×2,[СС-101-140B] – в состав НКУ входят два (×2) счетчика
электрической энергии исполнения «Гран-Электро СС-301-5.0/U/1(LK)-GSM» (СС-301-
5.0/U/1(LK)-GSM) и один счетчик электрической энергии исполнения «Гран-Электро СС 101-
140B-GSM»;
IP54 – конструктивное исполнение – в шкафу со степенью защиты, обеспечиваемыми
оболочками, по ГОСТ 14254-2015 IP54.
1.5 Устройство и работа
1.5.1 Общая структурная схема ШУЭ-Н со счетчиком электрической энергии пред-
ставлена на рисунках 1.2, 1.3. Пример построения АСКУЭ с использованием ШУЭ-Н показан
на рисунке 1.5.
1.5.2 Режим работы НКУ – непрерывный круглосуточный.
1.5.3 В составе АСКУЭ ШУЭ-Н могут взаимодействовать:
− с устройством передачи данных УСПД «ГРАН-ЭЛЕКТРО»;
− НКУ исполнения ШР (шкафом расширения).